
 
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 
Capitaneria di Porto di San Benedetto del Tronto 

Sezione Tecnica Sicurezza e Difesa Portuale 
______________________________________________________________________________ 

Viale Marinai d’Italia, 14  –Tel.:0735.586711 – Fax:07355867208   
E.mail: cpsanbenedetto@mit.gov.it – P.E.C. cp-sanbenedettodeltronto@pec.mit.gov.it  

Sito internet: www.guardiacostiera.it/sanbenedettodeltronto 

 

ORDINANZA 

MANIFESTAZIONE SPORTIVA – PALIO DEL PATTINO 

 
Il Capo del Circondario Marittimo e Comandante del Porto di San Benedetto del Tronto:  

 
VISTA  l’istanza assunta al prot. n.12687 in data 27/06/2024 dall’”SCSD PALESTRA 

PERFECT” affiliata alla FIPE (Federazione Italiana Pesistica), a firma del legale 

Rappresentante Sig. CAPRETTI Alfredo, intesa ad ottenere l’emissione dell’ordinanza 

per lo svolgimento di una gara di natanti a remi denominata “Palio del Pattino” nella 

zona di mare antistante il litorale nord del Comune di Grottammare, prevista per il 

giorno 14.07.2024 (con rinvio al 21.07.2024 in caso di condizioni meteo avverse) dalle 

ore 17.00 alle ore 19.00; 

VISTA l’ordinanza n.05/2022 in data 15.04.2022 della Capitaneria di porto di S. Benedetto del 

Tronto, con cui è stato approvato il Regolamento sulla Disciplina del Diporto Nautico 

nel Circondario Marittimo di San Benedetto del Tronto; 

VISTA l’ordinanza n.21/2021 in data 23.06.2021 della Capitaneria di Porto di S. Benedetto 

del Tronto, che regolamenta i Limiti di navigazione delle unità da diporto rispetto la 

costa nell’ambito del Compartimento Marittimo di San Benedetto del Tronto; 

VISTA l’ordinanza di sicurezza balenare n.22/2019 in data 06.05.2019 della Capitaneria di 

Porto di S. Benedetto del Tronto; 

VISTO il Decreto Legislativo n.171/2005 e relativo Regolamento di attuazione n.146/2008; 

VISTA la Convenzione Internazionale per la prevenzione degli abbordi in mare (Colreg’72), 

resa esecutiva con legge n° 1085 del 21 dicembre 1977; 

VISTI gli artt. 17 e 30 del Codice della Navigazione e l'art. 59 del relativo Regolamento di 

esecuzione; 

RILEVATA la necessità di garantire la sicurezza della navigazione e la salvaguardia della 

vita umana in mare, garantendo al contempo la sicurezza della balneazione; 

 
RENDE NOTO 

 
che il giorno 14.07.2024 dalle ore 17.00 alle ore 19.00 circa, (con riserva, in caso di avverse 

condizioni meteo, il giorno 21.07.2024), nella zona di mare antistante gli stabilimenti balneari 

denominati “SYLVIA” e “SAVANA BEACH & RESTAURANT” del Comune di Grottammare, 

avrà luogo una gara di natanti a remi. La fascia di mare interessata dall’evento sarà segnalata 

con boe di colore rosso/arancio, poste ai vertici del campo di gara individuato dalle seguenti 

coordinate (WGS84 Datum), come meglio descritto nelle allegate planimetrie:  

 

Latitudine Longitudine 

42° 59’ 45” N  013° 52’ 21” E 

mailto:cpsanbenedetto@mit.gov.it
mailto:cp-sanbenedettodeltronto@pec.mit.gov.it
http://www.guardiacostiera.it/sanbenedettodeltronto


42° 59’ 45” N     013° 52’ 28” E 

42° 59’ 17” N 013° 52’ 30” E 

42° 59’ 17’’ N 013° 52’ 25’’ E 

O R D I N A 

 

Art. 1- Interdizione del campo di gara  

Il giorno 14.07.2024 dalle ore 17.00 alle ore 19.00, (con riserva in caso di avverse condizioni 

meteo per il giorno 21.07.2024), nella zona di mare di cui al “RENDE NOTO”, è vietato: 

navigare, ancorare e sostare con qualunque unità sia da diporto che ad uso professionale, ad 

eccezione delle unità partecipanti alla gara; 

praticare la balneazione; 

effettuare attività di immersione con qualunque tecnica; 

svolgere attività di pesca di qualunque natura; 

effettuare ogni altra attività che possa creare intralcio o pericolo al sicuro svolgimento della 

manifestazione.  

 

Art. 2 – Deroghe 

Non sono soggette al divieto di cui all’articolo 1: 

le unità facenti capo all’organizzatore in servizio di assistenza ai partecipanti alla 

manifestazione, le quali dovranno risultare immediatamente individuabili; 

le unità della Guardia Costiera, delle forze di polizia nonché militari in genere, in ragione del 

loro ufficio; 

le unità adibite ad un pubblico servizio che abbiano necessità, non prorogabile, di accedere 

all’area in ragione delle finalità istituzionali perseguite dall’ente di appartenenza. 

Tutte le unità che a qualunque titolo accedono all’interno del campo di gara sono tenute ad 

assicurare la possibilità di idoneo collegamento con il recapito telefonico 1530 o via VHF 

(canale 16) per le situazioni di emergenza. 

  

Art. 3 – Condotta delle unità in prossimità del campo di gara 

Tutte le unità in transito in prossimità della zona di mare interessata alla manifestazione 

sportiva dovranno mantenersi ad una distanza di almeno 200 metri dalle imbarcazioni e 

natanti impegnati nella gara, prestando massima attenzione alla navigazione e ad eventuali 

segnalazioni ottiche/acustiche emesse dalle unità addette alla vigilanza/assistenza, nonché 

valutando l’eventuale adozione di misure aggiuntive suggerite dalla buona perizia marinaresca 

al fine di prevenire situazioni di potenziale pericolo. 

 
Art. 4 (Prescrizioni per l’organizzatore e i partecipanti) 

È fatto obbligo all’”SCSD PALESTRA PERFECT” di:  

- posizionare le boe di delimitazione del campo di gara prima dell’inizio di ogni gara e a 

rimuoverle al termine delle prove;  

- interrompere la manifestazione o, se iniziata, sospenderla, qualora lo specchio acqueo 

richiesto non risulti completamente sgombero, al fine di tutelare la sicurezza dei partecipanti 

ovvero di terzi (unità navali) non autorizzati presenti. A tal fine l’associazione potrà consentire 

la ripresa dello svolgimento della gara esclusivamente all’accertato ripristino delle condizioni di 

sicurezza lungo l’intero tracciato (assenza di terzi non autorizzati);  

- ottemperare a tutte le disposizioni/prescrizioni/condizioni di sicurezza stabilite nella presente 

ordinanza di polizia marittima nonché a tutte le ulteriori misure/prescrizioni previste dalle 

vigenti normative in materia di sicurezza della navigazione marittima, sicurezza in gemere ed 

antinfortunistica, salvaguardia della vita umana in mare e tutela ambientale;  

- organizzare un debito servizio di vigilanza ed assistenza in mare, con appositi soggetti 

abilitati al salvamento a nuoto e con un numero idoneo di unità navali, allo scopo di assicurare 



che nei previsti orari di svolgimento della manifestazione siano garantite le necessarie 

condizioni di sicurezza. A tal riguardo qualora le precitate condizioni di sicurezza dovessero 

venir meno, l’organizzatore sarà tenuto ad adottare immediatamente tutte le 

misure/cautele/azioni atte a ripristinare istantaneamente le stesse, provvedendo anche alla 

tempestiva sospensione dell’evento in corso al fine di eliminare in radice ogni possibile rischio 

per l’incolumità fisica di atleti/avventori/spettatori/terzi;  

- di mantenere un continuo contatto radio su VHF Ch 16 con la Sala Operativa di questa 

Capitaneria di Porto;  

- di assicurarsi che le condizioni del i del mare e del vento siano tali da consentire la partenza 

e lo svolgimento in sicurezza della regata, sospendendo la stessa qualora il mutamento delle 

condizioni atmosferiche locali renda consigliabile tale decisione;  

- di munirsi di ogni eventuale ulteriore provvedimento autorizzativo di competenza di organi o 

di enti cui la legge riconosca, a vario titolo, specifiche attribuzioni nei settori coinvolti 

dall’attività posta in essere, degli organi competenti in materia di ordine e sicurezza pubblica, 

di igiene e tutela sui luoghi di lavoro, ecc. a tutela del proprio personale e/o di terzi soggetti 

coinvolti/interessati, a vario titolo, nell’organizzazione e nella gestione della manifestazione nel 

suo complesso (a terra ed a mare), ed a salvaguardia dell’incolumità del pubblico e/o di terzi 

avventori in genere; provvedimenti che, in ogni caso, dovranno essere acquisiti 

preventivamente allo svolgimento della manifestazione in argomento ovvero nel rispetto della 

tempistica e delle modalità delle specifiche norme attinenti a ciascuno dei settori interessati. 

Resta in facoltà di questa Autorità Marittima di interrompere, in qualsiasi momento anche a 

mero provvedimento verbale, la manifestazione oggetto della presente ordinanza, qualora si 

dovessero presentare eventi o situazioni tali da compromettere la sicurezza della navigazione 

e la salvaguardia della vita umana in mare. 

 

Art. 5– Disposizioni finali e sanzioni 

I contravventori alla presente ordinanza incorrono, salvo che il fatto non costituisca reato, negli 

illeciti di cui agli articoli 1174 e 1231 Cod. Nav. oppure se alla condotta di un'unità da diporto, 

nell'illecito amministrativo di cui all'art. 53 del D.Lgs n. 171/2005 e succ. mod., nonchè negli 

illeciti di cui al Decreto Legislativo n. 4 del 09 gennaio 2012 per le violazioni concernenti le 

attività della pesca.  

E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare la presente Ordinanza, la cui 

pubblicità verrà assicurata mediante l’opportuna diffusione tramite gli organi di informazione e 

l’inclusione alla pagina “Ordinanze” del sito istituzionale: 

http://www.guardiacostiera.gov.it/san-benedetto-del-tronto/Pages/ordinanze.aspx 

 

San Benedetto del Tronto, (vedasi data del protocollo) 

 

 

IL COMANDANTE 
C.F. (CP) Alessandra DI MAGLIO 
     (firmato digitalmente ai sensi del CAD) 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

http://www.guardiacostiera.gov.it/san-benedetto-del-tronto/Pages/ordinanze.aspx


PLANIMETRIA ALLEGATA 
 

 

 

 


		2024-07-08T12:14:58+0200


		2024-07-08T12:48:03+0200
	San Benedetto del Tronto
	protocollo.mit.gov.it
	Registrazione Informatica: m_inf.ACE5237.CPBEN_REG_ORDINANZE.R.0000035.08-07-2024




